
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07841
 Del: 23/09/2013
 Esecutivo da: 23/09/2013
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO,Posizione Organizzativa (P.O.) Supporto amministrativo progetti 
di area

OGGETTO: 
PIUSS La Città dei Saperi - piano di comunicazione - service per seminario sulla sostenibilità in 
occasione dei monbiali del ciclismo - ditta Expomeeting - art.125 D.Lgs. 163/2006 [affidamento 
diretto

IL DIRETTORE

Premesso che:

- - con Delibera n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il  bilancio annuale di previsione 2013, il  
bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la  
relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 
112/2008;

- è  stato  presentato  alla  Regione  Toscana,  nell’ambito  del  FESR  2007/2013,  il  PIUSS  di  area 
metropolitana <La Città dei Saperi> e che lo stesso è stato ammesso e finanziato classificandosi al 5°  
posto della graduatoria regionale;

Premesso inoltre che:

- come stabilito dal Regolamento (CE) 1828/2006, l'Autorità di Gestione del POR CReO FESR 2007-
2013 della Regione Toscana ha predisposto un Piano di Comunicazione e si è dotata di uno specifico 
format  grafico  da  applicare  a  tutti  i  materiali  informativi  e  pubblicitari,  al  fine  di  garantire  la  
riconoscibilità degli interventi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale;

- dal 21 al 29 settembre si svolgeranno a Firenze i mondiali di ciclismo, evento di assoluto ed unico 
impatto sul territorio;

- sono previste iniziative di contesto e collaterali come punti informativi speciali tesi a informare ed 
anche a presentare l’attività di Firenze nell’ambito della mobilità sostenibile;

- tra le varie sedi individuate per le presentazioni vi è anche l’ex Tribunale in San Firenze;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07841



Ritenuto opportuno prevedere un intervento specifico sulla mobilità sostenibile,  elemento portante e di  
unione della zonizzazione del  PIUSS La Città di  Firenze,  nella Sala della Musica presso la sopraddetta  
struttura nella giornata del 26 settembre;

Dato atto che:
- per  l’occasione è  necessaria  la  predisposizione di  un  servizio con impianto  di  amplificazione e 

videoproiezione;
- detto servizio deve essere acquisito tramite un operatore specializzato del settore, non disponendo il 

Comune di Firenze delle necessarie dotazioni;
- come  evidenziato  dalla  Direzione  Servizi  Tecnici,  come  da  nota  allegata  alla  determinazione  

2013/6692, non esistono sul mercato elettronico e su Consip spa soluzioni che soddisfino l’esigenza 
del servizio in oggetto;

- è stato acquisito dall’operatore economico Expomeeting s.r.l., attraverso la stessa Direzione Servizi  
Tecnici, preventivo di spesa per i servizi in questione per un importo complessivo pari a € 1.542,75  
IVA  21%  inclusa,  valutato  congruo  con  comunicazione  della  Direzione  Servizi  Tecnici  ed 
ampiamente inferiore alla soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 10, c. 3 del Regolamento del servizio di 
economato e di cassa e delle spese in economia;

Considerato pertanto di affidare alla suddetta ditta Expomeeting s.r.l. con sede in Firenze, via Dosio 18 –  
cap. 50142 il servizio di videoproiezione e amplificazione, nonché assistenza tecnica sopra descritto per il  
prossimo 26 settembre, nei termini di cui al preventivo sopra citato prot. 140096, e di dover assumere un  
corrispondente impegno di spesa di € 1.542,75 IVA 21% inclusa, (codice beneficiario n. 9368), sull’esercizio 
finanziario di bilancio 2013, capitolo 23734 – imp. 13/5140 – cig 5334655890;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50 e il vigente Regolamento del servizio 
di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c. 3;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1) .  di  affidare  ai  sensi  del  D.lgs.  163/2006,  art.  125 c.11,  e  dell’art.  10.3 del  Regolamento  del  
servizio  di  economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in  economia,  il  servizio  di  amplificazione  e 
videoproiezione per il giorno 26/09/2013 per una spesa complessiva di € 1.542,75 € 1778,70 (Iva 
21% inclusa) di cui al preventivo prot. 140096 all’impresa Expomeeting s.r.l. – cig 5334655890;

2) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.542,75  (Iva  21%  inclusa),  a  favore  della  ditta  
Expomeeting srl (codice beneficiario  9368), sull’esercizio finanziario di bilancio 2013, capitolo 
23734 – imp. 13/5140;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07841



Firenze, lì 23/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23734 0 13005140 1542,75

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07841


